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W Islam dünyasında özellikle Abbasilerin ilk 
J t yıllanndan itibaren önemli bir gelişme gös-

1 teren ilmî çalışma temposu, hızını XI. asır
dan itibaren tedrici olarak kaybetmeye başlamıştır. 
İlim, din ve felsefe telifinin başan ile sonuçlandın-
lamaması sonucu ilk dönemlerdeki hızlı gelişme 
yerini önce duraklama, daha sonra da gerilemeye 
terketmiş; ancak tabiî olarak bu duraklama ve ge
rilemenin sonuçlan aniden ortaya çıkmamıştır. 
Nitekim, Avrupa'daki bazı ilmî gelişmelere ragmen 
Ortaçağ boyunca İslâm dünyası Batıya nisbetle 
üstünlüğünü korumuştur. Ancak XVII. asırdan iti
baren Batı'daki ilmî gelişmelerin hız kazanması ve 
sonuçlannın bariz olarak görülmesi, İslâm dünyası
nın bu konuda ne kadar geri kaldığını açıkça orta
ya koymuştur^. Ortaçağ İslâm dünyasında ilmî 
faaliyetlerin ağırlaşmasında egitim-ögretim mües
seselerinin, özellikle medreselerin tesiri büyük 
olmuştur. Bununla birlikte bir egitim-ögretim kuru
mu olarak medresenin, devrinin cemiyetinin zihni
yet ve temâyüllerinin bir temsilcisi olduğu ve bun-
lan aksettirdiği de unutulmamalıdır^. 

Kuruluş devri Osmanlı medreselerini, önceki 
dönemlerdeki öğretim faaliyetlerinin bir devamı 
olarak görmek gerekir^. Fatih (1451-14Sl)'in kur
duğu Sahn-ı Semân Medreseleri ile yeni bir hız 
kazanan Osmanlı medreseleri, Süleymaniye Med
reseleri ile zirve noktasına ulaşmıştır. Fatih devrine 
kadarki Osmanlı ulemâsı daha çok Suriye, Mısır, 
Mâverâünnehir ve Horasan gibi bölgelerde tahsil
lerini tamamlayarak, buralarda kazandıkları bilgi 
ve ilmî zihniyeti Osmanlı topraklanna taşımışlar
dır'*. Bu dönemlerden itibaren medreselerde bir 
canlanma ortaya çıkmış ise de fazlaca uzun ömür
lü olamamıştır^. 

Osmanlı medreseleri, Süleymaniye Medrese
lerinin kurulması ile zirve noktasına ulaşmasından 

bir süre sonra gerilemeye başlamıştır. Medreseler
deki usulsüzlüklerin önüne geçilmesi amacı ile ya
pılan ıslahat çalışmaları XVI. asnn ikinci yansın
dan itibaren başlamakta ise de^ bozulmanın 
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ortaya çıkışını daha da gerilere götürmek müm
kündür. Nitekim, II. Bayezid (1481-1512) ve Kâ-
nûnî (1520-1566) dönemlerinde bizzat padişahın 
isteği üzerine iltimasla müderris tayinlerinin yapıl
dığı görülmektedir^. Önceleri münferid ve önem
siz sayılabilecek bu gibi hadiseler daha sonralan 
yaygınlaşarak adeta usûl halini almıştır^. Diğer 
taraftan medrese öğretim programJanndaki yeter
sizlikler, aklî ve müsbet ilimlere karşı soğukluk ve 
öğretim metodlanndaki yanlışlıklar bozulmanın 
başka bir yönünü oluşturmaktadır ki bu konulara 
aşağıda daha geniş olarak temas edilecektir. 

Osmanlı Devletinde belli-başlı eğitim-öğretim 
kurumlan olan medreselerdeki ilmî faaliyetlerin 
zayıflaması ve gerilemesinin sebepleri kanaatimiz
ce iki grupta toplanabilir: 

a) Medreselerdeki ilmî zihniyetin, gelişmeye 
ve üretken olmaya kapalı hale gelerek hedefin, 
mevcut bilgi birikimini belidi kaynaklardan öğrenip 
aktarmaya dönüşmesi, 

b) Rüşvet ve iltimasla kanuna aykın olarak, 
ehil olmayanlann ilmî mevkilere getirilmeleri, eği-
tim-öğretimde belidi kurallara uyulmaması, kısaca 
medrese teşkilatının bozulması. 

Bu sebeplerden birincisini ele alırken yukarı
da, İslâm dünyasında XI. asırdan itibaren etkisini 
hissettiren ilmî çalışma seyrindeki zayıflamadan 
bahsettiğimizi hatırlatalım. Kanaatimizce Osmanlı 
medreselerindeki ilmî anlayış ve zihniyetin verim
siz hale gelmesi, bahsedilen bu zayıflama ve 
yavaşlamanın tarihî süreç içindeki vardığı netice
dir, Zira bu dönemden itibaren İslam dünyasında 
yapılan ilimler tasniflerinde aklî ve felsefî ilimlerin 
daima ikinci planda bırakıldığı görülmektedir^. Bu 
anlayış dolayısıyladır ki başlangıcından itibaren 
medrese öğretim programlarında felsefî ve aklî 
ilimlere, dolayısıyla bu tarz bir düşünceye yeterin
ce yer verilmemiş, bu ilgisizlik XVI. asırdan 
itibaren daha da artarak devam etmiş ve neticede 
öğretim programlarda çok geniş ölçüde naklî 
ilimlere yer verilmiştir^ °. 

İslâm dünyasında aklî ilimlerin ikinci plana 
düşmesinde, yapılan ilimler tasniflerinin önemli 
tesirinin olduğu ileri sürülebilir. Mesela, GazaJî (v. 
505/1111) ilimleri dinî ve dînî olmayan ilimler 
olarak ikiye ayırmakta Matematik, Mantık, Kelâm 
ve Tabiiyât'tan oluşan Felsefe'yi müstakil bir ilim 
olarak ele almamaktadır. Öğretim önceliğini dînî 
ilimlere veren Gazalî, Felsefe ilimlerinin öğretimini 
ise belirli ölçülerde olmak şartıyla reddetmemiş, 
hatta teşvik etmiştir^ ̂  Genel olarak aklî ve felsefî 
ilimlere karşı soğukluk veya ihtiyatlı tutum olarak 
nitelendirilebilecek bu anlayış daha sonralan Os
manlılar devrinde yetişen ulemanın üzerinde de 
önemli tesirler meydana getinniş, din ilimleri dai
ma ön plana çıkartılıp asıl öğrenilmesi gerekli ilim
ler olduğu vurgulanırken, felsefe ve tabiî ilimleri 
ikinci planda kalmışlardır^^. Öyle anlaşılıyor ki 

Gazâlî'nin felsefeye karşı takındığı bu ihtiyatlı 
tutum, sonraki yıllarda bu ilimlere karşı belki de 
yanlış anlama ve yorumlamadan kaynaklanan 
soğukluğun ve tepkinin başlangıcı olmuştur. 

İlk dönem Osmanlı medreselerinde ilim dün
yasını besleyen ilki Tabiî ilimler ve Kelâm konula-
nnda etkili olan Horasan ve Mâverâünnehir, diğeri 
ise daha çok din ilimleri alanında etkili olan Mısır, 
Suriye, Irak ve Hicaz mektepleri olarak iki kaynak
tan söz edilebilir'^. XVI. asrın ortalarına kadar 
Osmanlılarda tabiî ilimler alanında birtakım çalış-
malann yapıldığı, medreseler dışında da olsa bu 
alanlarda az-çok bir canlılığın, ilim anlayışında 
Gazâlî ve Fahreddin Râzî (v. 606/1209)'nin etkisi 
ile aklî ve pratik esasların ön plana çıktığı bilin-

ve III. Mehmet (1595-1603) dönemlerine ait olabileceği 
ihtimali mevcuttur. 
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mektedir^'^. X V L asrın ikinci yansından itibaren 
bu anlayıştan farklı, nıücerred düşünce planından 
çok inanç, ibadet ve bazı nnüesseler gibi pratik 
konularda faaliyetini yoğunlaştıran; ancak sonraki 
yıllarda etkisini gösteren yeni bir anlayışın doğup 
geliştiği görülür. Osmanlı Devleti'nin duraklama 
dönemine girdiği bu yıllarda ortaya çıkan ve 
Kadızâdeliler hareketi olarak bilinen bu anlayışa 
göre mevcut bozulmanın sebepleri dinin esaslann-
dan uzaklaşmaya (bid'at) bağlanmaktadır-^^. Netice 
olarak ilk dönemlerde daha akılcı bir yol tutmaya 
çalışan Osmanlı ilim anlayışının sonralan gelenek
çi ve tutucu bir niteliğe büründüğü ve son yıllara 
kadar da bu özelliğini muhafaza ettiği görül
mektedir^^. 

Medreselerin içine düştükleri ilmî verimsizliğe 
örnek olarak telif, şerh, haşiye veya tercüme ola
rak kaleme alınan eserlerin sayısı ve çeşitleri dik
kate alındığında özellikle XVI. asırdan sonra ö-
nemli bir düşüşün olduğu görülmektedir. Mesela, 
XVI. asırda Sahn Medreselerinde müderrislik yap
mış ulemânın kaleme aldığı çeşitli alanlara ait top
lam 189 eserden 20 tanesi aklî ilimlere dâirdir. Bu 
sayı XVn. yüzyılda 32, XV111. yüzyılda ise 13'e dü
şerken aralannda aklî ilimlerle ilgili olanı bulunma
maktadır^^. Batı'da Matematik, Tabiî İlimler ve 
Tıp alanlarında hızlı bir gelişmenin olduğu asırlar
da Osmanlı Türkiyesi'nde bu alanlarda Batıdaki 
gelişmelerin aksine, geçmişin eskiyen bilgileri ile 
yetinme ve bunlan sürekli tekrarlama yolunun ter
cih edildiği görülmektedir-'^. Diğer taraftan med
reselerde sadece din bilimlerinin okutulacağına 
dair bir kanaat da yerleşmiştir. Bu kanaat zamanla 
öylesine köklü bir gelenek halini almıştır ki medre
selerin ıslâhı konusunda ciddî çalışmaların yapıl
maya başlandığı 11. Meşrûtiyet döneminde medre
se programlama Coğrafya, Tarih ve Fen Bilimle-
ri'nin alınabilmesi için bu ilimlerin medreselerde 
tedrisinin "Ahkâm-ı Şer'iye'ye uygun olduğuna 
dair şeyhülislamın fetvâsına ihtiyaç duyulmuştur.-'^ 

Esasen medrese öğretim programlarında ye
tersizlik ve gerilemeyi sadece Felsefe, Fen ve Ma
tematik bilimleri ile sınırlamamak gerekir. Zira 
aynı dönemlerden itibaren Kelam gibi din bilimle
rinin de ihmal edildiği görülmektedir^^. Kanaati
mizce Kelam ilmindeki bu ihmâli, medreselerdeki 
fikrî donuklaşmanın bir sonucu olarak değerlendir
mek yanlış olmayacaktır. Yine 1869 yılında devrin 
şeyhülislamının isteği üzerine hazırlanan ve 
İstanbul medreseleri hakkında bilgi veren belgede 
medreselerde okutulmakta olan dersler arasında 
Matematik ve Fen bilimlerinin yanısıra Tefsir ve 
Hadis ilimlerine de rastlanmamaktadır^^ Medrese 
ders programlannın temel derslerinden olan bu 
ilimlere yer verilmemesi oldukça dikkat çekicidir. 
Aynı şekilde, Tanzimat döneminde onbeş müder
risten oluşan bir heyet tarafından hazırlanan ve 
tavsiye mâhiyetinde medreselerde uygulanması 
istenilen programda da bu derslere ancak tatil 

günlerinde yer verilmesi yukandaki dummu doğm-
lamaktadır^^. Zira bu program tavsiye mahiyetin
dedir; yani görülen birtakım eksiklikler üzerine 
hazırlanmıştır. Böyle bir programda dahi bu ders
lere tatil günlerinde yer verilmiş olması, medrese 
programlannda din bilimlerinin de önemini kay
bettiği fikrini desteklemektediı^-^. 

Medrese öğretim programlanndaki yetersizli
ğin yanısıra, takip edilen metodlardaki yetersizli
ğin de gerilemede önemli payının olduğu söylene-
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bilir. Öğretimde belirli kitapların ele alınıp bunlann 
Aristo mantığına göre şerh ve tefsir edilerek 
anlamdan çok lâfza kıymet verilmesi^'', düşünce, 
muhakeme ve tecrübeye dayalı ilimlerin program
dan çıkartılması, medrese ögretimindeki amacın, 
düşünen ve araştıran insan yetiştirmekten uzakla
şıp sadece belirli bilgilerin öğrenim ve öğretimine 
dönüşmesine sebep olmuştur^^. Nitekim Kâtip 
Çelebi de bu durumdan şikâyet ederek şunlan söy
lemektedir: "Lâkin nice boş kafalı kimseler 
islâmlığın başlangıcında bir maslahat için 
ortax^Q konan rivâınetleri görüp cansız taş gibi -
akıllarım kullanmadan - salt taklid ite donup 
kaldılar. Aslını sorup düşünmeden red ve 
inkâr eylediler. Felsefe ilimleri diye kötüleyip, 
yeri- göğü bilmez câhil iken bilgin geçindiler. 
Onlar, Allah'ın göklerdeki ve yerdeki o 
muazzam mülk ü saltanatına, Allah'ın yarattı
ğı herhangi birşeye, belki ecellerinin yaklaşmış 
olduğuna da bakmadılar tehdidi kulak/arıno 
girmedi. Yere ve göğe bakmayı öküz gibi göz 
ile bakmak sandılar." 

Yine medreselerde, asıl kaynaklar yerine bun
lann şerh ve haşiyelerinin çok fazla miktarda oku
tulması, talebelerin belirli konulara sıkışıp kalmala-
nna ve zihinlerinin gereğinden fazla yorulmasına, 
dolayısıyla ilmî verimin düşmesine sebep olmuş
tur^'. XVIII. asnn ilk yarısında yaşayan Saçaklı-
zâde,^^ medreselerdeki ilmî verimin düşmesine 
neden olan unsurlann başında şerh ve haşiyelere 
verilen aşın yerin olduğunu belirtmektedir. Önceki 
dönemlerde dersler ana kaynaklardan okutulurken 
daha sonraki yıllarda bunlann yerini şerh ve haşi
yeler almış, bunlann sayısı giderek artınca talebe
lerin yükü de giderek artmıştır. Neticede kimi 
ilimlerin tedrisinden vazgeçilmiş, kitapların da 
yansı veya üçte biri ancak okutulur hale gelmiştir. 
Bunların yanısıra, öğretimde basitten zora doğru, 
yani tcdricîlik usûlünün terkedilmesi ilmî verimin 
düşmesi sürecinde önemli bir yer tutmuştur^^. 
Saçaklı-zâde'nin tenkit ettiği hususlann Tanzimat 
yıllannda da geçerli olduğu anlaşılmaktadır. Nite
kim bu dönemde medrese programı ve öğretim 
usûlleri konularında uyulması gereken esaslar 
hakkında hazırianan talimatta, şerhlere verilen 
aşın yerin öğretim kalitesini menfî yönde etkilediği 
özellikle belirtilmekte^^ ve bu usûlden vazgeçilmesi 
istenmektedir. 

Medreselerin gerilemesinin sebeplerinden di
ğeri ise teşkilattaki bozulma, kurallann uygulanma
ması, çeşitli ilmî mevkilere ulaşmada rüşvet ve 
iltimasın artmasıdır. Esasen bu durum XVI.asirdan 
itibaren devlet teşkilatındaki bozukluklann gideril
mesi hakkında kaleme alınan lâyiha ve kanunlarda 
açıkça görülmektedir. Bu hususta Kanunî dönemi
ne (1520-1566) ait iki kanunnâme üzerinde dur
mak gerekir. Bunlardan ilkinde özellikle mülâze-
met̂ ^ konusu üzerinde özellikle durularak, medre
se öğretimi ve mezuniyet sonrası uyulması gerekli 

esaslar belirlenmektedir^ . Kanunnâme'de genel 
olarak şu noktalara temas edilmektedir: Talebele
rin derslerini âdet olduğu üzere tamamlamadan 
başkalannm iltiması ile mülâzemete gelmemeleri, 
gelenlerin kabul edilmemeleri, okutulan derslerirî 
temessüke"^^ tam olarak yazılarak talebeye veril
mesi, müderrisin bir talebeyi derse kabul ederken 

24. Unat, F. Reşit, Türkiye Eğitim Sisteminin Gelişme 
sine TariW Bir Bakış, M.EB. Yay. Anlora 1964, s. 6. 

25. Yancıoğlu, " XV. ve XVI. Yüzyıilardaki Kelam Eğitimi
nin Tenkidi", s. 288-292. 

26. Kâtip Çelebi, Mîzânü'l Hak, s. 9. 

27. Halim Sabit, "Islâh-ı Medâris Münasebetiyle", Sırât-ı 
Müstakim, Adcd: 124, 18 Muharrem 1328 (30 Ocak 
1910), s. 328; Şevketi, Medâris-i Islamiye Islahat 
Programı, istanbul 1329, s. 29, 43. Bununla birlikte, 
neredeyse tamamı Arapça olan asıl kaynakların talebe^ 
1er tarafından daha iyi anlaşıbp kavranabilmesi için şer-
hediimelcri kimi zaman zaruret halini de almıştır. Ancak 
burada tenkit edilen husus şerh ve haşiyelerin çok fazla 
sayıda ve sürekli okutulmuş olmalarıdır. 

28. Saçaklı-zâde Mehmet b. Ebî Bekir (v. 1145/1732-
1733)'in hayatı ve eserleri için, Bk. Mehmet Tabir, 
Osmanlı Müellifleri I, Matbaa-i Âmire, İstanbul 1333 
s. 325-327. 

29. Bk. Muhbir, No: 5, 9 Ramazan 1283 (15 Ocak 1867). 

30. "...eslâf-ı kiram talim ve teallüm-i fünûna kıyam ve 
mesâil-i mütûne itina ve ihtimam ile nâil-i meram 
olmuşlar ise de bir müddetten benj şürûh ve havâşî izâfe 
ve silk-i müzâkereye çekilerek tatvîl-i mesafe olunduğu 
cihetle bidâyet-i tahsilde ekser talebe-i ulûmun zihinleri 
kıl ü kâl altında ezilüp kuwe-i istihrâciye husulüne medâr 
olmak üzere fehm ve zabtı lâzım olan kavâid ve usûlden 
dûr ve ilerüde terettüb edecek mekâsıta vusulden bütün 
bütün mehcûr olduklanna binâen bazı şürûh ve havâşî 
tayy edilerek tarîk-i tedrisin ıslâhına lüzûm-ı hakîkî 
görünmekle...". Bk. Takvim-i Vckâyi, No: 1570, 

31. Mülâzemet, medrese öğrenimini bitiren talebenin görev 
almak üzere sıraya alınması usûlüdür. Bk. Uzunçarşılı, 
İlmiye, s. 45-48; Pakalm, M. Zeki, Osmanh Tarih 
Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü II, M.E.B. Yay., 
İstanbul 1983, s. 612. 

32. Bk. "Kanunname-i Ehl-i llm",Yayınlayan; Ahmet 
AkgOndüz, Osmanlı Kanunameleri ve Hukukî 
Tahlilleri IV, Fey Yayınları, İstanbul 1992, s. 662-
664. Hazırlanış tarihi kesin olarak bilinmeyen bu 
kanunnâmede Dârü'l-Hadîs Medresesinden bahsedilme-
mesine bakılarak Süleymaniye Medreselerinin kuruluşun
dan önce hazırlandığı tahmin edilmektedir. Yine kanun
namede mülâzemet konusuna ciddî olarak temâs 
edilmesi kanunun, mülâzemet usûlünün temellerinin atıl
dığı 1557 yıllan sırasında hazırlandığını göstermektedir. 
Bk. Akgündüz, Osmanh Kânûnnâmeleri ve Hukukî 
Tahlilleri IV, Fey Yayınları, istanbul 1992, s. 661 . 
Kanunnamenin eksik ve aslının özeti mahiyetinde olan 
diğer bir nüshası Tekindağ tarafından yayınlanmıştır. Bk. 
Tekindağ, "Medrese Dönemi", s. 38-39. Bu kanunun 
daha kısa diğer bir metni Telhisü'l Bcyân'da bulunmak
tadır. Bk. Hezârfen Hüseyin, Telhisü'l Beyân, vr. 
141/b-142/a. 

33. Temessük: Bir dersi bitiren talebeye hocası tarafından 
daha yüksek derece! bir medresede dere görebimesi için 
verilen belge. Bu belgede talebenin o dersi ne kadar 
zaman ve miktar okuduğu yazılıdır. Bk. Uzunçarşılı, 
İlmiye, s.15-16; İnalcık, Halil, "The Rûznâçe Registers 
of The Kadiasker of Rumeli As Preserved In The 
istanbul Müftülük Archives", Turcica XX, 1988, s. 
256. 
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ve talebe mülâzemete geldiğinde bu temessüke 
itibar edilmesi, talebelerin haftada dört derse de
vam etmeleri, devam etmeyenlerin önce îkaz 
edilip ısrarlı olurlarsa reddedilmeleri, medrese 
mütevellîlerinin görevlerine dikkat etmeleri husus-
lanna temas edilmiş ve kanuna uyulması istenmiş
tir. Bununla birlikte kanunnâmede, getirilen hü
kümlerin ıslaha yönelik olduğuna dair bir ifade bu
lunmamaktadır. Halbuki diğer kanunnâmede^'* 
medreselerde birtakım bozulma ve kanuna riayet
sizlikler olduğu açıkça ifade edilerek uyulması 
gerekli kurallar belirtilmektedir. Buna göre, talebe
lerin derslerini tam olarak ve gerektiği gibi tamam
lamadan her dersten birer kitap ve her kitaptan 
birer fasıl okumakla yetinerek yüksek payelere 
eriştikleri belirtilerek derslerin gerektiği gibi okutul
ması istenmektedir. Yine müderrislerin, gereğin
den fazla talebe kabul etmemelerini ve talebelerin 
derslere devam etmeleri istenmektedir. 1574 
tarihli bir fermanda ise medrese talebelerinin ge
celeri medreselerinden aynldıklan ve çeşitli disip
linsiz davranışlarda bulunduklan, dersleri ile yete
rince ilgilenmedikleri ifade edilmektedir^^. Ger
çekten de bu dönemlerden itibaren medrese 
talebelerinin çeşitli disiplinsiz davranışlarda bulun
duklan hatta isyan hareketlerine katıldıklan bilin
mektedir^^. Yine 1576 tarihli bir fermanda ise 
mülâzemet usûlüne uyulmadığı ve derslerin acele 
ile okutulup üzerinde yeterince durulmadığından 
bahsedilerek bu hususlarda uyulması gerekli kural
lar zikredilmektedir^'. Bu dönemlerden itibaren 
medreselerin ıslâhı amacıyla hazırlanan emir ve 
fermanlar incelendiğinde hepsinde üzerinde duru
lan esas noktalar genel olarak yukarıda belirlenen 
hususlardan ibarettir. 

Yine aynı dönemlerde hazırlanan ve gene! 
olarak devlet teşkilatındaki bozulmalar ve çareleri
nin ifade edildiği lâyihalarda da medreselerdeki 
usülsüzlüklere temas edilmiştir. Mesela Hırzü'l 
Mülûk'te^^ önceleri talebelerin bütün dersleri lâyıkı 
ile okuyup ancak yirmibeş-otuz yaşlarında mülâ
zım olabildikleri belirtildikten sonra o dönemdeki 
durum şöyle ifade edilmektedir : "Halbuki şimdi 
Sarf-Nahiv görmemiş ve Muhtasarââ'^ okuma
mış cahiller mal kuvvetlimle veya bir \;olunu 
bulup üç-dört ısılda dânişmer)d'^^ olup, dersleri 
/âyı/cıy/a okumadan mülâzım olup rüşvet veK^a 
iltimasla kadılık alabilmektedir'^^". Aynı eserde 
müderrislerin yetersizlikleri ve atanmalanndaki 
iltimaslara şu sözlerle yer verilmektedir: "Bilfiil 
Semâniye Medreselerine mutasarrıf olan sekiz 
müderristen ehl-i ilim nâmına iki-üç kimesne 
yoktur. Bakisi cebi ile meşhur olup kimi henüz 
fezâile(fazıletlere) desî-res (kuvvet) bulamamış 
taze nev-heueslerdir ve kimi dahi şuğl zamanın 
geçirmiş ve sayd ı ilmi dom-ı tahsilden (ilim 
avını tahsil ağından) kaçırmış bir kalıb-ı 
efsûrde(donuk) ve bir pîr-i sâl-hûrde (pek 
ihtiyar) dir Acebdir ki şimdiki zamanda 

filan-zâdedir" deyü mahzâ şeref-i nesebi hase
biyle ve yahut bir azîm âsitâneye intisabı 
sebebiyle bazı çelebileri Semâniye Medresele
rine ve 60 akçalı medreselere müderris iderler. 
Anlar dahi utanmayup kat'a okumak yazmak 
ne idügin bilmezler iken gâhî ikdam idüp ua-
rup: 'Ders iderüz' diyü yalan yanlış birkaç söz 
söyleyüp gelüp giderler. Andan oldukları 
vazife helal mıdır?^^\ Kîtâb-ı Müstetâb'da'*'* 
ise ulemâ ve devlet adamlan arasındaki rüşvetin 
yaygınlığından bahsedilerek şu sözlere yer veril
mektedir: "Âsitâne-i Saadet'te olan Cemî' ehl i 
menâsıb yirmibeş ve otuz yıldan berû rüşvet 
tarîkma sâlik olmuşlardır ve rüşveti dahi bir 
mertebeye iletmişler ki hedâyâ deyû dşkâre 
kapudan kapuya virülür ve almur olmuştur. 
Eğer ulemâ ve eğer vükelâ-i devlet mâbeyn-
lerinde bir âdet i hasene olmuştur ki el iyâzü 
billah mübah mertebesine iletmişlerdir^^". 
Koçi Bey ise IV. Murada (1623-1640) sunduğu 
lâyihasında ilim yolunun bozulduğundan bahsede
rek, ilmî mevkilerin lâyık olmayanlara verildiğin
den hatta satıldığından şikayet etmektedir. Yine o. 
kimi ilmiye mensuplarının mevkilerini kaybetme
mek için devlet büyüklerine dalkavukluk yapmaya 
mecbur kaldıkianndan bahsetmektedir"* .̂ XVII. as-
nn ortalanna doğru kaleme alınan Kitâb-ı Mesâ-

3 4 , Bk. "Mevha-i İzârr. vc Mjcerri5in-i Kirâm'ın". s. 6 6 7 . 

3 5 , Ahrr.e' Rciık. Onuncu Asr-ı Hicrîde İstanbul 
Hayatı. Har.rlûyan: A'oûJÜah Uysal, Kültür ve Turizm 
Bak. Yay.. Ar.kara 1 ^ 8 7 , s. 5 1 . 

3 6 , Bk. Akdag. Mustafa, Türk Halkının Dirlik vc 
Düzenlik Kavgası, Cem Yaymcvi, İstanbul 1 9 9 5 , s, 
1 5 3 - 2 8 2 , Talebe disiplinsizliği ile ilg:îi olarak, Bk, 
Başbakanlık Osmanlı ATŞİM, Cevdet Maanf, No: 2 4 7 6 , 
3 9 3 3 . 4 1 9 9 , 2 8 9 6 ; Bâ!>ı Âli Evrak Odası, Mckıûbi 
Kalemi. Dosya No- 7 ] , Eîelgc No: 1 7 ; Divan-; Hümâ
yûn Beylikçi Kalemi, Belge No: 4 5 , Vesika No; 9 7 vc 
Dosva No: 4 4 , Belge No: 2 5 , Müderris disiplinsizliği lie 
iigili'olarak, Bk. Cevdet Maarif, No: 7 3 5 1 , 7 8 1 , 

3 7 , Ahm.et Refik, Onuncu Asr-ı Hicrîde İstanbul 
Hayatı, s, 5 1 - 5 2 

3 8 , Urunçarsıb, İlmiye, s. 2 4 1 - 2 6 0 , Tekındağ, Medrese 
Döncm.i ••, s, 3 8 - 4 1 , 

3 9 , Yazan oelırlenemeyen bu layiha III. Mur£y3 ( 1 5 7 4 - 1 5 9 5 ) 
d ö n e m i n d e kaleme alınmıştır. Bk. Yücel . Yaşar, 
Osmanl ı Devlet Teşkilatına Dair Kaynaklar, 
T , T , K . Basım.cvi, Ankara 1 9 8 8 , s. 1 4 7 - 1 4 8 . 

4 0 , Muhtasarat, medrese öğrenimime yeni başlayan talolx'-
nin öncelikle oküdugu tem,el derslerdir, Bk. Ur.;nça:şılı, 
İlmiye, s. 1 2 , 1 6 , 2 0 , 2 6 , 

4 1 , Danismend, .m.edresrlerdc îahsi! görmüş k;,mselor veya 
yüksek dereceli medrese lalel-velerı için kuuanılan o;r 
tabirdir. Bk. Uz.mçarjıh. İlmiye, s 7 , 8 1 0 , 2 4 7 , 2 6 1 , 
2 6 2 : Pakalm, Osmanlı Tarih Deyimleri I, s 3 ^ 3 

4 2 , HırzuM Mülûk, s, 1 9 5 

4 3 , Hırzü'l Mülûk. s, 1 9 7 

4 4 , Müellifi bilmm.eyon b.ı eser II. Osman ( 1 6 1 S l f . 2 2 ) 
dönem.inde kaleme alınmıştır. Bk. Yücel, Osmanlı 
Devlet Teşkilatına Dair Kaynaklar, s X>U1 

4 5 Kitab-ı Müstetâb, s 2 3 

4 6 , Koçi Bey Risalesi, s 5 0 5 6 , 
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lih'te'*' ise ilmiye mensuplarının içinde bulunduk
ları zorluklara temas edilerek şu sözlere yer veril
mektedir: "..U/emdya ne veçhile ikram olurımak 
gerekir ki kapu kapu gezmiyeler ve beş-altı \;ıl 
ma'zûl, hor ve hakir sürünmii/eler, /ey/ ü ne/ıâr 
(gece ve gündüz) mütâlâalarında olalar... Nice
si fakirlikten kitablarun satub kara cahil olur-
lardı.Şimdi dahi bi-aıınihîdir. Zira mahlûl man-
sıb bulunmaz ki ber-murâd olalar'^^'. Koçi 
Bey Risalesi ve Kitâb-ı Mesâlih'deki ifadeler
den ilmiye mensuplannın siyâsî otoritelerin baskı-
lanna mâruz kaldıklannı, aynca zamanında görev 
verilemediği için maddî sıkıntıya düştükleri anlaşıl
maktadır. Söz konusu her iki durumun da ilmî 
verimin düşmesine menfî olarak tesir edeceğini 
ileri sürmek yanlış olmayacaktır. Diğer taraftan, 
bahsedilen bu problemlerin talebeyi devlete karşı 
isyana sürükleyen belli etkenler oldukları da görül
mektedir.^^ 

XVI. asnn ikinci yansında yaşayan Gelibolulu 
Mustafa Âlî (1541-1600), Künhü'l Ahbar adlı 
meşhur eserinde, medreselerde görülen bozukluk
lara temas etmektedir. Onun, eserinde bu konuda 
ifade ettikleri aslında diğerlerinden çok farklı 
değildir. Ancak, medreselerdeki bozukluğun se
bepleri, mahiyeti ve ortaya çıkardığı neticeler ko
nusunda verdiği bilgi ve değerlendirmeler diğerleri
ne nisbetle daha düzenli ve ayrıntılıdır. Âlî, 
medreselerdeki bozulmanın sebeplerini dört esasa 
bağlamaktadır ki birincisi mevlâ-zâdelerin ortaya 
çıkması, yani ileri gelen ulemâ çocuklarına daha 
çok küçük yaşlarda ilmî payelerin verilmesidir. Âlî, 
bu uygulamayı şöyle anlatmaktadır " ....tâ bâliğ 
oldukları gibi mübalağa fazilet dâuâsın ederek 
birer medrese ta' diline vusûl maksutlarıdır ki 
Hoca-zâde ise hin-i bülûğunda dâhil ellili 
medreseye vâsıl olur. Müfti-zâde ise ol senede 
hâriç'e vusûl bulur. Kazasker oğulları ise iptida 
kırk akçeye müderris olur. Ebnâ-i kuzât-ı pay-i 
taht dahi elbette yirmibeşlüde yahut otuzla 
olur. Tarîk-i tahsilde kendülere hareket tazım 
olmayıp bend-gehvâre (beşikte iken) elbette 
mülâzim olur. Nutka kudret bulduğu gibi bî 
şüphe ahz-1 mansıba azim olur. Bu tarikle 
hadd-i bülûğunda mevleviyete câzim olur....^^'. 
Görüldüğü gibi, devrin ileri gelen ulemasının mev
kilerine göre, çocuklarına da henüz beşikte iken 
ilmi payeler verilmekte, çocuk konuşmaya ve 
bülûg çağına geldiğinde de tabiî olarak bu payeler 
daha da yükselmektedir. Diğer taraftan ise, böyle 
bir imtiyaza sahip olamayan talebeler giderek ilmî 
çalışmadan, öğrenme gayretinden uzaklaşmakta
dır. Zira, onları bir anlamda okuyup öğrenmeye 
teşvik eden, ileride sahip olacakları mevkiler lâyık 
olmayanlara haksız olarak dağıtılmaktadır. Âlî bu 
durumu şöyle ifade etmektedir "..Pes evlâd-t 
etrâk nice şuğl eylesinler. Medâris-i â'liyede nice 
tahsil-i ilm etsinler. Onlar evâhir-i ömründe 
(ömürlerinin sonunda) varamayacağı mansıba 
bir çelebi şeref i neseble sabâ âleminde vâsıl 

olur. Bundan sonra anların iştiğâlinden ne 
fâide tahakkuk bulur ".^^ 

Âlî'nin gerileme sebebi olarak gördüğü ikinci 
unsur, ileri gelen devlet adamı ve idarecilerin 
desteğini alan ehil olmayan insanların iltimasla 
ilmî me\4<ilere getirilmeleridir^^. Bu yola başvu
ranlar, ilmî mevkileri elde etmelerine aracı olma
ları için ileri gelen idarecilerle gece sohbetleri dü
zenleyip biriikte olmakta, kendilerine kahimayıp 
havalarına uymayanları kötüleyip yermektedir
ler^ .̂ Bu durumda ilmî mevkilere ulaşmada iltimas 
ve rüşvet önemli bir unsurdur: "... cahil maldarın 
riayeti ashâb-ı fezâilden artık cemi' menâsıb 
lâyık ve münasibe verilmez belki artucak 
rüşvet sayup arz ı dinar eden râğibe virülür ve 
bu sebeple gerek müderrisin gerek kuzât 

ekâbire istinada çalışurlar. Anlara itka ile 
cem'-i mal edüp kat'-ı merâtib sa'ymda füzelâ-i 
asr olanlar ile yartştlurlar. Maahâzâ anları 
geçer, anlar henüz menzil başında seğirtmeye 
hazırlanırlarken ol kal'-ı merâtib idüp menzili 
seçer... Bütün bu ifadelerden, devrin ileri 
gelen yönetici ve uleması arasında haksız çıkar ve 
menfaate dayalı bir ilişkinin ortaya çıktığı, böyle 
bir ilişkiye girmeyenlerin ise birtakım haklardan 
mahrum kaldıklan anlaşılmaktadır. 

Âlî' nin bu konuda tesbit ettiği üçüncü unsur 
ise devrin ulemasının içinde bulunduğu cehalettir. 
Nitekim onun şu sözleri ulemânın ilmî seviyesi ile 
devrin eğitim-öğretim faaliyetlerinin kalitesini 
ortaya koymaktadır: "...// zamâninâ olan 
müderrisinin ha/tada dört derse müdâvemet-
lerı muhal oldu ve dânişmendlere dahi iştiğâl 
ve istifâde bir yanlış hayâl oldu. Müderris 
vardır ki ayda bir kere medreseye varmak 
muhâldir. Nice varsun ki tahsi/-i ulûma kaabil 
dânişmend zümresi bulunmaz. Bulunsa dahi 
kendüsi ders virüb ifâde-i ulûm itmeye kadir 
olmaz... ".^^ 

Medreselerin bozulması konusunda Âlî'nin 
sebep olarak gördüğü dördüncü unsur ise âlim ile 
câhilin ayınlmamasi; hatta maddî güce veya itibarii 
kimselerin desteğine sahip câhilin âlim olana 

47. Kitâb-ı Mesâlihi'l Müslimîn ve Menâfii'l Mii'mi-
nîn, Yayınlayan: Yaşar Yücel, Osmanlı Devlet Teşki
latına Dair Kaynaklar, s. 91-129. Müellifi bilinmeyen 
bu eser 11. Osman devrinde 1643-1644 yıllarında 
kaleme aimmıştır. Bk. Yücel, Osmanlı Devlet 
Teşkilatına Dair Kaynaklar, s. 57-62. 

48. Kitâb-ı Mesâlih, s. 91-92. 

49. Bk. Akdağ, Türk Halkının, s.154, 263, 269, 272-276. 

50. Âlî, Künhü'l Ahbâr, vr. 88/b-89/a. 

51. Âlî, Künhü'l Ahbâr, vr. 89/a. 

52. Âli, Künhü'l Ahbâr, vr. 89/a. 

53. Âli, Künhü'l Ahbâr, vr. 90/a. 

54. Âli, Künhü'l Ahbâr, vr. 89/a. 

55. Âlî, Künhü'l Ahbâr, vr. 88/a. 
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tercih edilmesidir. B u durumun ortaya ç ıkmas ında 
ise rüşvet ve iltimas başlıca etkendir. Zira ilmî g ü c e 
sahip olamayanlar, meseleyi bu yolla halledmekte-
dirler. B u konuda Âl î şunlar ı s ö y l e m e k t e d i r -. 
"....Nakd-i irtişa (rüşvet) bâzâr-ı teamüldeki 
esrarı ifşâ ide/i meziyet te' lif ve inşâ nâ-büd ve 
nâ-peydâ oldu. Her m a n s ı b ı akçeye mâlik 
olanlar iştira idüp bî derem(parasız) ve bî behre 
kalan fezâil gûşe-hamûl (köşelerine çekilip) ve 
inzivada kaldı.. Â l i m o l a n ı n kadrinin ve 
k ıymet in in bil inmeyerek mal -mülk , mevki sahibi 
olanlara ilmî payelerin verilmesinden şikayet eden 
Âlî , artık kimsenin bu payelere u l a ş m a k için âl im 
o l m a s ı n a gerek o lmadığ ın ı , rüşvet ve iltimas ile de 
pekala elde e d i l e b i l e c e ğ i n i şu sözler i ile ifade et
mektedir: "...ve bilcümle okuyup-yazmak ayıp 
oldu. Bu ayıp arasında ilm ü marifet kayboldu. 
Zira fezâil-i râtibeden sorulmak m u h â l ve ehl-i 
fazl'a bilâ-kîse (parasız) m a n s ı b ve kaza 
virilmek fâsid hayâl ve ft zamâninâ ânifvân-ı 
şebâbda (gençliğin başında) mevleviyet mansı
bına vâsıl amma mevleviyeti zıll ü zâil olanla
rın ekseriyeti mevâlî-zâdelerdir ki iptida man-
sıbları kırkar-ellişer akçe ile medâris-i uiyâdır. 
Yedişer-sekizer yılda kazaya vâsıl olmaları 
halk-t âleme kazadır.... ".^^ 

Âlî , d ö n e m i n d e k i ehl-i ilmin halini bu şeki lde 
ortaya koyduktan sonra, bütün bu menf î durumun 
ortaya ç ıkıp g e l i ş m e s i n e u l e m â n ı n engel o lamadı 
ğını da ifade etmektedir. Ş ü p h e s i z , ilmiye yolunun 
b o z u l m a s ı n a o d ö n e m idareci ve ileri gelenlerinin 
iltimas veya rüşvet le m ü d a h a l e l e r i n i n payı büyük
tür. A n c a k şurası da g ö z d e n k a ç ı n i m a m a h d ı r ki 
ş a y e t u l e m â temsil et t iğ i mevkii koruyup bu tür 
m ü d a h a l e l e r e m ü s a m a h a g ö s t e r m e s e hatta bütün 
bunlann i ç i n d e b u l u n m a s a y d ı herhalde dumm bu 
denli k ö t ü hale gelmezdi. Nitekim Âlî de bu 
noktaya temas ederek, ilmiye yolunun bozu lmas ın 
da u l e m â n ı n p a y ı n ı ş ö y l e ifade etmektedir: 
"...bilcümle g i t t i k ç e tarîfcJeri bozuldu. Vüzerâya 
duhûl idüp bazı ağniyâ (zenginler) şefaat-i 
e k d b î r ile mansıblara h u / û l i d ü p e n g e ş t - n ü m d 
(şöhret) ve kadr ve r ü t b e s i gittikçe câh ü celâl 
ile muallâ olmağla başladı. Hâlâ ki tarîk-i ilmin 
s i y â n e t i n e ve Kânûn-ı Muhammedi ve Şer'-i 
A h m e d î ^ ^ gibi bozulmayup ehlinin sebâî ve 
meknetine f g ü ç / ü l ü g ü n e j sa'y-ı beliğleri (açıkça 
gayretleri) lazım olan mevâlii izâm, ekâbir 
hat ı rmı riâyete saymadılar ve bir câhil erbâb-ı 
devlete istinadla ileri gelmek ve meşgul ve 
münzevî olan ulemâ zilletle bucaklarda çürü-
mek t a r î k ı m ı z m ihtilâline bdistir (bozulmasına 
sebeptir) demediler.... ".^^ 

Âl î , b ü t ü n bu d e ğ e r l e n d i r m e l e r d e n sonra 
o ldukça ilgi çek ic i bir tenkit yapmaktad ır . U l e m â 
nın m a k a m ve mevkiye olan d ü ş k ü n l ü ğ ü n d e n 
bahsettikten sonra ilmiye m e s l e ğ i n i ve mensuplar ı 
nı çeşitli p â y e l e r l e h iyerarş ik bir s ıraya koyan, 
kendi aralannda ve d iğer devlet erkânı arasındaki 
mevkilerine dair düzenlemeler*"" getiren Fatih'in. 

bu uygulaması ile u lemâya saygıyı ve d e ğ e r verme
yi kasdettigi halde diğer yandan da kötülük ettiğini 
ileri süren Âlî şunlan söylemektedir: "...felâcerem 
Sultan-ı Mükerrem zümre-i ulemâya riâyet yü
zünden gadr ve ihânet etmiş gibi oldu. Tarîk-i 
ilmi, ümerâ mansıpları gibi pâye ber pâye 
göstermekle ve ekser ulema fuzelâ-i selef gibi 
fakr ü fekâya müptelâ olmaktan kurtulup 
avâid-i kesîre ve gınâya vâsıl olmakla (fazla 
gelir ve zenginliğe ulaşmakla) nefsâniyetleri 
rûhâniyetlerine gâlip oldu^^". Ancak müellifin 
bu söz ler ine hak vermek pek m ü m k ü n g ö r ü n m e 
mektedir. Z ira . kendisinin de dediğ i gibi bu 
d ü z e n l e m e d e n baş l ıca maksat âlimleri taltif ile 
birlikte eg i t im-ögret im faaliyetlerinin teşkilatlandı
rılıp d ü z e n e konu lmas ıd ır . Aks i takdirde daha 
büyük olumsuzlukların ortaya ç ıkması kaçını lmaz 
o lacakt ı r . D i ğ e r taraftan, müel l i f in bahse t t iğ i 
o l u m s u z l u k l a r ı n sebebini, getirilen esaslardan 
ziyade bu esasların uygulanmas ında aramak daha 
doğru olacaktır. 

Yukanda bahsett iğ imiz kaynaklarda Osmanl ı 
medreselerindeki b o z u l m a n ı n çeşi t l i sebepleri 
üzer inde dumlarak. mevcut bozu lmanın boyutları 
ana hatlan ile ortaya konulmuştur. Görüldüğü gibi 
bu kaynaklar a şag ı -yukan benzer olumsuzluklar
dan, birbirleri ile tezat teşkil etmeyecek şekilde 
bahsetmektedir. Zaten tarihî vakıa da bahsedi
lenlerin doğruluğunu ortaya koymaktadır . Bütün 
bu bilgilerden an laş ı lmaktad ır ki medreseler, 
özell ikle X V I . asnn ikinci yans ından itibaren hem 
zihniyet hem de teşkilat olarak ç o k açık bir 
gerileme ve ç ö k ü n t ü iç ine girmişlerdir. Kanaati
mizce, gelinen bu durumu önce l ik le devrin ilim 
zihniyeti ile ilgi kurarak izah etmek gerekir. Olaya 
bu acıdan bakıldığında yukanda da temas ettiğimiz 
gibi İslam dünyas ında X I . asırdan itibaren tedric'ı 
olarak ge l i ş en ilmî bir durgunluk h â k i m olmaya 
başlamışt ır . Nitekim daha sonraları , öğren i lmes i 
gereken bilgiler büyük ö l ç ü d e d în î bilimlere 
hasredilerek, felsefe ve akla dayalı bilimlere karşı 
s o ğ u k , ö lçü lü ve ihtiyatlı bakış ilim zihniyetine 
h â k i m olmuştur. Zamanla bu anlayış daha ileri bir 
boyut kazanarak aklî ilimler neredeyse tamamen 
öğre t im programlan dışında bırakılmış veya sürekli 
olarak bu konudaki eski bilgiler tekrarlanmıştır. 
Ş ü p h e s i z , bu hali ile medreseleri her türlü ilmin 

56. Âii. Künhü'l Ahbâr. VT. S^l/a. 
57. Âli. Künhü'l Ahbâr. 90/a . 
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okutulup geliştirildiği kurumlar olarak deQil büyük 
ölçüde, belirli esaslar çerçevesinde mevcut bilgi 
birikiminin yeni nesillere aktanlarak devletin ihti
yaç duyduğu görevlilerin yetiştirildiği kurumlar 
olarak değerlendirmek daha doğru olacaktıı^^. 
Ancak medreselerin bu görevlerini de özellikle 
XVI. asnn ikinci yarısından itibaren beklenen 
derecede yerine getiremedikleri görülmektedir. 
Nitekim yukarıdaki kaynaklarda dile getirilen 
şikayetler içinde, okutulması gelenek olan dersle
rin tam olarak okutulmaması, müderrislerin ceha
leti, ilme ve âlime hakettigi gerçek mevkiin veril
memesi de önemli yer tutmaktadır. Bütün bunlara 
bakılarak bahsedilen dönemden itibaren gelişme 
ve değişime kısaca üretken olmaya imkan tanıma
yan ilim anlayışının da muhafaza edilemediği 
söylenebilir. 

Medreselerde hâkim olan kısır ilim zihniyeti
ne, teşkilattaki bozulmalar ve haksızlıklar da 
eklenince gerileme daha da hızlanmıştır. Bu 
konuda kaynaklarda öncelikle üzerinde durulan 
husus, ilmî mevkilere ehliyetsiz kişilerin getirilmesi
dir. Bu insanlar, ilmî mevkileri rüşvet karşılığında 
satın alabilmekte veya mensup olduklan saygın 
ailelere hürmeten daha beşikte iken kendilerine 
verilmektedir. Âlî'nin de belirttiği gibi bu tür 
uygulamalar o kadar yaygınlaşmıştır ki âdeta usûl 
halini almış ve böyle bir imkâna sahip olamayan 
ulemâ bir kenara itilerek mahrum bırakılmıştır. Bu 
konuda dikkat çeken diğer bir nokta da devlet ileri 
gelenleri ile idârî görevlerde bulunanların ilmiye 
mensuplanna baskı veya rüşvetle satın alınmalan 
şeklinde nüfûz etmeleridir. Yine Âlî'nin ifade ettiği 
gibi haksız mevki peşinde koşan ulemâ ile 
idareciler arasında menfaate dayalı bir ilişki de 
kurulmuştur. Öyle görünüyor ki böyle bir ilişkinin 
ortaya çıkmasında ve genel olarak medreselerdeki 
bu tür yanlış uygulamalarda özellikle yüksek pâyeli 
ulemânın da önemli payı olmuştur. Zira bu 
insanlar kendi çocuklanna ilmî pâyelerin tevcihi ve 
mevkilerin elde edilmesinde teklif edilen rüşvetlere 
hiç de menfî tavır takınmış görünmemektedirler. 
Her ne kadar ulemânın tamamını bu şekilde 
suçlamak doğru olmaz ise de bir kısmının tasvib 
veya müsamaha gösterdiği anlaşılmaktadır. Bütün 
bunların sonucunda ise ortaya çıkan netice ilmî 
verimin iyice düşmesi olmuştur. Nitekim Âlî'nin de 
belirttiği gibi ömrünün sonunda ulaşacağı şüpheli 
olan mevkilere zâdegân çocuklannm daha beşikte 
iken ulaştığını ve her mevkiin rüşvet ve iltimasla 
satıldığını gören ehl-i ilm ve sıradan insanların 
çocuklarını ilimle uğraşmaya sevketmek elbette 
mümkün olamaz hale gelmiştir. Dolayısıyla talebe
nin disiplini bozulmuş, devlete karşı itaat ve güven 
duygulan körelmiştir. 

Bütün bunlardan sonra akla önemli bir soru 
gelmektedir. Şüphesiz Osmanlı Devleti içinde 
ulemâ zümresi idârî ve adlî alanlarda önemli gö
revler icrâ etmektedir. Ancak bu ulemâ, aynı za
manda dînî bilimler ve bunlann tedrisi veya daha 

açık bir ifade ile o dönemin bugünkü anlamda din 
eğitimi alanının da yetkili ve sorumlulan idi. Halkın 
dînî konularda bilgilendirilmeleri, bu konudaki 
problemlerinin çözümü ya doğrudan ulemâ veya 
medreselerden yetişen insanlar tarafından yapıl
maktadır^^. Şu halde dini en yüksek seviyede tem
sil eden ve halkın din eğitimini üstlenen böyle bir 
kurum ve grubun, yine aynı din tarafından kesin 
olarak yasaklanan rüşvet, görevin ehline verilme
mesi, haksızlık, iltimas gibi kötü uygulamaları ya 
bizzat gerçekleştirmeleri veya müsamaha göster
meleri nasıl izah edilebilecektir? Bu noktada olaya 
eğitim-öğretim ve amaçlan açısından baktığımızda 
görülmektedir ki devrin eğitim sistemi ciddî prob
lemlerle karşı karşıyadır. Çünkü, eğitim ve öğre
timden beklenen başlıca amaç ferdi, ruhen ve 
zihnen kendisi ve çevresi ile uyumlu hale getir
mekten başka toplumunun değer yargıları ve ha
yat tarzının da benimsetilmesidir. Esas itibarıyla 
din eğitiminin amacı da bu genel amacın dışında 
olmayıp bilakis onu destekler mahiyettedir^'*. Bu
nunla birlikte, hedeflenen amaçların çeşitli sebep
lerle elde edilememesi de söz konusu olabilmekte
dir. Her ne kadar eğitim ve öğretim uygulamada 
birbiri ile sıkı ilişki içinde ve aynlamaz ise de ifade 
ettikleri farklı anlamlann olduğu da açıktır. Zihne 
hitabeden öğretimin bir anlam kazanması, eğitim 
ile davranışa dökülüp yaşanılmasına büyük oranda 
bağlıdır. Şüphesiz, uygulanmayan bir bilgi veya 
ahlâk kuralı da kendi ifade ettiği kıymetten birşey 
kaybetmez; ancak eğitim-öğretim açısından da bir 
kayıp ve başarısızlıktır. Meseleye bu açıdan baktı
ğımızda bahsedilen devrin ulemâsının, dînî bilgi
lerin öğretimi ile meşgul olup aynı dinin değerle
rine zıt davranışlara girmeleri, o devrin eğitim sis
teminin daha çok mevcut bilginin aktarımına 
yönelip bu çerçevedeki davranış değişikliği hede
finden uzaklaştığı düşüncesini akla getirmektedir. 
Dolayısıyla bu dönemde medreselerin en azından 
kendi mensuplanna beklenen derecede fiilen yaşa
nan bir din eğitimini veremedikleri söylenebilir. 
Bu durumda devrin ulemâsının en azından bir kıs
mının meslekî ve ilmî güçlerinin yanısıra mesûliyet 
hislerinin, buna bağlı olarak da ahlâkî-ilmî şahsi
yetlerinin zayıflayarak bir anlamda menfaat ahlâkı
nın ortaya çıktığı görülmektedir. Nitekim Âlî'nin 
ulemânın ilim ve marifetten uzaklaşarak mal-mülk, 
mevki peşinde koşar hale gelmelerini tenkit eder-

62. Krş. Unan, Kuruluşundan Günümüze, s. 301-302, 
341,354-358. 

63. Cami görevlileri medreselerden yetişmektedir.Yine bu 
konuda, medrese talebelerinin kutsal üç aylarda (Şuhûr-ı 
Selâse - Recep, Şaban, Ramazan ayları) derslerine ara 
verip ülkenin her yanma dağılarak dînî konularda 
yardımcı ve rehber olmalan (Cerr), her ne kadar belli bir 
dönemden sonra amaandan sapmış da olsa, yaygın din 
eğitim konusunda önemli bir faaliyet olarak kabul 
edilebiÜr. Bk. Akyüz.Türk Eğitim Tarihi, s. 63-67. 

64. Medreseler esas itibarıyla genel eğitimin yapıldığı ancak, 
devrin anlayışı dolayısıyla dînî muhtevanın ağırlık kazan
dığı öğretim kurumlarıdır. Dolayısıyla bu kurumlarda 
genel eğitim ile din eğitimi iç içedir. 
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ken bu insanlar hakkında "nefsâniyetleri rûhâni-
yetlerine gâlib oldu^^ değerlendirmesi bu yön
deki kanaatleri güçlendirir niteliktedir. 

Diğer taraftan dînî bilgilerle donatılmış da 
olsa âlim de nihayet bir insandır. Herşeye ragmen 
onun da birtakım istekleri, hırsları ve zayıf noktala-
n olacaktır. Hatta bu insanın yanlış hareketlere 
münferid olarak kapılması da bir dereceye kadar 
mümkün ve normal görülebilir. Ancak bu hadise
lerin yaygınlaşıp sistemin bir parçası haline gelme
sini aynı şekilde değerlendirmek doğru olmayacak
tır. Şu nokta da gözden kaçmlmamalıdır ki bahse
dilen dönemde devlet, sadece egitim-ögretim 
alanında değil iktisadî, idâri ve askerî alanlarda da 
gerileme süreci içindedir. Zayıflayan ahlâkî değer
ler etkisini her alanda göstermektedir. Şüphesiz, 
eğitim kurumlan içinde bulunduklan toplumu etki
lemekte ve yönlendirmekte; fakat aynı zamanda 
toplumun etkisi altında da kalmaktadır. Bu sebeple 
değerlendirme yapılırken bu gerçeğe de dikkat 
edilmelidir. Şurasını da hemen belirtmeliyiz ki yu-
kandaki değerlendirmelerden maksadımız bu devri 
veya eğitim sistemini kötülemek veya yüceltmek 
değil, tarihî kaynaklar ve olaylar ışığında, mevcut 
durumun tesbit ve tahlili çabasından ibarettir. 

Bozulan Osmanlı medrese teşkilatının ıslâhı 
amacı ile XVI. asırdan itibaren neredeyse bütün 
padişahlar gayret sarfetmişlerdir^^. Ancak yukan-
daki örneklerde de görüldüğü gibi bu teşebbüs ve 
tesbitler büyük ölçüde mülâzemet usûlüne riâyet 
edilmesi, müderrislerin atanmalarında ehliyete riâ
yet edilerek iltimas ve rüşvetten sakınılması ve 
mevcut derslerin tam olarak okutulması gibi konu
larda yoğunlaşmakta, buna karşılık okutulan kitap
lar, öğretim usûlleri ve programlann gelişen şartla
ra göre yeniden ele alınması gibi konulara temas 
edilmemektedir^'^. Kanaatimizce, medreselerdeki 
ilmî gerilemenin asıl sebepleri öncelikle bu nokta
larda aranmalı ve eksiklikler giderilmeliydi. Netice 
olarak, yapılan çalışmalar beklenilen sonucu ver
memiş ve medreselerin gerilemesi daha da hızlan
mıştır. 68 

11. Mahmut (1808-1839) ve Tanzimat dö
nemlerinde modem tarzda yeni mekteplerin açıl
ması ve Osmanlı Devletinin Batılılışma süreci içine 
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lan ve sonuçlan açısından üzerinde durulmaya de
ğer bir mesele olmasına ragmen belirttiğimiz ölçü
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ları ile ele alan ciddî bir çalışmaya rastlayamadık. 
Bununla birlikte bu dönemlerde medreselerin ısla
hı konusunda bazı münferid girişimlerin olduğu da 
bilinmektedir.^^ 

I . Meşrûtiyet döneminde ise medreselerin 
ıslahı konusunda ciddi bazı çalışmalar yapılmış
tır . Yapılan düzenlemelerie medreseler, özellikle 
teşkilat ve öğretim programlan açısından gelenek
sel özelliklerinin dışında, eğitimdeki mevcut geliş
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kavuşturulmaya çalışılmış; ancak bu girişimler ö-
zellikle istanbul medreseleri ile taşradaki bazı mer
kezleri kapsamaktan öteye geçememiştir. Netice
de medreseler ömürierini tamamlayarak Cumhuri-
yet'in kurulmasından sonra tarihe kanşmışlardır. 
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